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Decizia nr. 675 din 06.12.2023 
privind sancționarea  cu somație publică a  S.C. RTV HD S.R.L., 

cu sediul în Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A,  
Construcţia C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova 

CUI: 47245597   Fax: 031 620 3330; 031 860 5120 
 

e-mail: office@rtv.net 
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 

Bucureşti, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter  
 
 

Întrunit în şedinţă publică din 6 decembrie 2023, Consiliul Naţional al Audiovizualului a 
analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate la CNA sub 
nr. 11688/22.10.2023; 11689/22.10.2023 cu privire la „Ediție specială a știrilor România TV” 
ora 13:00” difuzată de postul  România TV în data de 22 octombrie 2023. 

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV aparţine 
radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată 
la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma vizionării de imagini și a analizării raportului de monitorizare, după dezbateri, 
membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor  art. 40 alin. 
(5) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate, moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor au 
obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau să 
instige la violenţă. 

În fapt, în cadrul emisiunii informative „Ediție specială a știrilor România TV”, difuzată 
de postul de televiziune ROMÂNIA TV în data de 22.10.2023, la ora 13:00, s-au dezbătut 
afirmațiile făcute de Cristian Tudor Popescu în cadrul unei emisiuni înregistrate (sursa nu a 
fost precizată), prin care ar fi comparat teroriștii Hamas cu pelerinii de la moaștele Sfintei 
Parascheva. 

Subiectul sesizat de petent s-a dezbătut în emisiune împreună cu invitații, Ion Petrescu 
- colonel (prezent în platoul emisiunii), medicul Nicolae Bacalbașa (intervenție prin telefon) 
și, prin intervievarea de către reporterul România TV a unor oameni veniți să se închine la 
moaștele Sfântului Dumitru, la Patriarhie. 

Titluri afișate pe ecran cu privire la aspectele semnalate de petent: CEA MAI MARE 
BATJOCORIRE A ROMÂNILOR ÎN PLIN RĂZBOI; CREȘTINII ÎI RĂSPUND 
PROPAGANDISTULUI CTP DE LÂNGĂ RACLĂ; REVOLTA ROMÂNILOR DUPĂ CE AU FOST 
FĂCUȚI TERORIȘTI HAMAS; CE SE ÎNTÂMPLĂ CU CTP DUPĂ CE A COMPARAT PELERINII 
CU HAMAS; PROPAGANDISTUL CRISTIAN TUDOR POPESCU SCANDALIZEAZĂ ȚARA; 
”PELERINII DE LA SFÂNTA PARASCHEVA SUNT CA FANATICII HAMAS”; REACȚII 
VEHEMENTE DUPĂ ATACUL PROPAGANDISTULUI SOROȘIST; ÎNREGISTRĂRI 
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SCANDALOASE CU CRISTIAN TUDOR POPESCU; CTP ȘI EXPERIENȚELE SALE SEXUALE 
CIUDATE, MĂRTURII-ȘOC.  

Dragoș Bistriceanu (prezentator): Breaking news, stimați telespectatori! Cristian Tudor 
Popescu a fost reclamat oficial la instituțiile statului. Jurnalistul, cândva un reper, este acum 
anchetat după ce i-a comparat pe credincioșii care se închină la Sfintele moaște cu teroriștii 
Hamas. Mergem la colega mea, Roxana Ciucă. Se află pe Dealul Patriarhiei, acolo unde credincioșii 
se închină la moaștele Sfântului Dumitru. Roxana, venim la tine, chiar acum.  

Roxana Ciucă (reporter România TV): Bine te-am regăsit, Dragoș! Din nou, bună ziua 
doamnelor, domnilor!  Cristian Tudor Popescu a fost reclamat deja de Liga Studenților din Iași, 
la Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, vis-a-vis de afirmațiile pe care le-a 
făcut. 350.000 de pelerini s-au închinat zilele trecute la Sfânta Parascheva. A făcut o afirmație 
jignitoare la adresa acestora, spunând că ei, cei care se închină, cei care se roagă la moaște, 
sunt asemenea teroriștilor Hamas. Nu a rămas, evident, netaxat și zilele viitoare cu siguranță că 
va fi citat în fața celor de la CNC, de la Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării pentru a 
aduce explicațiile necesare și, vedem și ce sancțiune va primi sau dacă va primi vreo sancțiune. 
Doamnelor, domnilor, vă invit chiar în aceste momente să ascultăm împreună de declarația pe care 
a făcut-o acest individ și ne întoarcem apoi să comentăm, pentru că oamenii sunt cei care îl trag la 
răspundere pe Cristian Tudor Popescu pentru această jignire fără margini pe care le-a adus-o. 
Haideți să ascultăm! 

Cristian Tudor Popescu: N-am spus elementul cel mai, care duce la martiri ș.a.m.d. Cu, cu 
oameni care se aruncă în aer cu ușurință, ca să fie teroriști, sinucigași, martiri, pentru că-i așteaptă 
72 de fecioare acolo, mai mult sau mai puțin virgine, dar cu ochi frumoși, cu ochi frumoși. Asta m-a 
frapat, că așa scrie acolo la Sfânta Scriptură musulmană că trebuie să aibă ochi frumoși. Dacă te 
așteaptă 72 de fecioare, vin și carne de orice fel acolo, nu? Parcă îți vine așa să îți pui o centură cu 
explozibil și să te duci să te arunci în aer. Să nu râdem de faptul că oamenii aceia cred în chestia 
asta cu vinul, cu carnea și cu 72 de fecioare. Să nu râdem! Că râdem de noi. Ce deosebire este 
între ei și cei care se duc acum, când vorbim noi, la Sfânta Parascheva? Ce deosebire este? Niște 
oameni care se duc acolo, să pupe plexi, era să zic, iar, Pepsi glasul. Așa. Că, la un moment dat n-
au avut acces la moaște, să le atingă. Oameni, care cred că o să se vindece, că o să se 
îmbogățească, o să, că nu știu ce-o să mai primească ducându-se la moaștele acelea, nu sunt 
cu nimic deosebiți de cei care cred că îi așteaptă o masă împărătească și 72 de fecioare în, în 
rai (afirmații făcute de Cristian Tudor Popescu în cadrul unei emisiuni înregistrate, a cărei sursă nu 
a fost precizată).  

Dragoș Bistriceanu (prezentator): Da, a jignit o întreagă credință și, ni se alătură medicul 
Nicolae Bacalbașa. Bună ziua, domnule doctor!  

Nicolae Bacalbașa (medic): Bună ziua!  
Dragoș Bistriceanu (prezentator): Ce să fie în mintea cuiva să  facă astfel de afirmații, 

domnule doctor? Ne întrebăm cu toții și îi întrebăm și pe oameni, daʼ, cel mai bine cred că ați 
putea să ne explicați dumneavoastră sau cum vedeți tot acest...  

Nicolae Bacalbașa (medic): Deci, acest individ, odată, în trecut, un jurnalist talentat, la 
ora asta a devenit un psihopat scârbos și agresiv.  

Dragoș Bistriceanu (prezentator): Să nu-l jignim doar, domnule doctor, vă rog!  
Nicolae Bacalbașa (medic): Și care, fără îndoială, este utilizat de către forțele anti-

românești pentru a distruge esența, ceea ce se poate numi românism. Ca medic, eu nu sunt 
psihiatru, sunt anestezist, dar ca medic pot să spun că este o tragedie mondială, medicală. 
Dar, această tragedie medicală a persoanei CTP nu exclude caracterul său profund scârbos, 
din cap până în picioare.  

Dragoș Bistriceanu (prezentator): Vă rog doar să nu-l jignim, domnule doctor! Asta e cel 
mai important.   

Nicolae Bacalbașa (medic): Nu-l jignim. Din momentul în care, ăsta își bate joc de religia 
nației mele... Nu știu ce nație are, dar e cetățean român, nu-l jignesc. Sunt încă foarte, foarte 
calm.  
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Dragoș Bistriceanu (prezentator): De altfel, domnule doctor, nu este primul scandal al lui Cristian 
Tudor Popescu și vreau să rămâneți alături de noi să vedem.  

Nicolae Bacalbașa (medic): Eu cred că este un caz medical.  
Dragoș Bistriceanu (prezentator): Haideți să vedem alte declarații și să le comentăm, domnule 

doctor. A fost implicat într-un scandal cu tentă sexuală, deviații sexuale. Ia priviți aceste declarații și 
le comentăm apoi.  

Cristian Tudor Popescu: Și am văzut mai mulți bărbați heterosexuali pupându-se beți prin 
cârciumi decât homosexualii pupându-se pe stradă. Ce treabă am eu cu chestia asta? (afirmații 
făcute în cadrul unor secvențe video înregistrate cu Cristian Tudor Popescu; sursa vizibilă sub forma 
– Digi24 )  

Dragoș Bistriceanu (prezentator): Ce spuneți, domnule doctor, de toate aceste declarații, chiar 
scandaluri în care a fost implicat, cu această tentă sexuală referitor la anumite orientări sexuale?  

Nicolae Bacalbașa (medic): Deci CTP este un exhibiționist și, ceea ce ați arătat acuma 
este o parte a exhibiționismului lui. Dar, după părerea mea nu este îndreptățit să vorbească 
nici de heterosexualitate, nici de homosexualitate, pentru că, așa, ochiul meu de doctor 
bătrân spune că, ăsta este impotent și a fost impotent din primul moment.  

 
Dragoș Bistriceanu (prezentator): Nu știm, domnule doctor. Nu știm, și, ar trebui să-l 
întrebăm.  

Nicolae Bacalbașa (medic): Are românul o vorbă d-asta, „labă tristă”.  
Dragoș Bistriceanu (prezentator): Nu, vă rog, domnule doctor! Vă rog să nu folosim astfel 

de...  
Nicolae Bacalbașa (medic): Nu... Românul, nu eu. Eu citez din poporul român, marele 

meu stăpân.  
Dragoș Bistriceanu (prezentator): Daʼ, ce rezultă din aceste declarații? Acuma, serios vă 

întreb. Medical, poate, da, din tot ce am auzit...  
Nicolae Bacalbașa (medic): Medical, cred că are o boală psihică gravă.  
Dragoș Bistriceanu (prezentator): Nu, nici asta nu știm...  
Nicolae Bacalbașa (medic): Ceea ce, deși eu... Mie, omul mă dezgustă. A fost un bun 

jurnalist cândva și am toată, tot regretul pentru pierderea unui creier și a... Caracter, nu cred 
că a avut vreodată. Deci, nu a unui caracter, daʼ a unui creier, dar în rest este un personaj 
minor pe care îl umflați cu pompa și, cum să spun, este calul speriat de propria flatulență. 
Românii au alt cuvânt pentru flatulență , dar nu vreau să vă creez probleme.  

Dragoș Bistriceanu (prezentator): Sunt opiniile pe care le exprimați dumneavoastră 
domnule doctor și vă mulțumim pentru această intervenție, pentru că am reușit să facem 
această analiză împreună. Chiar acum însă, primim alte informații de breaking news.  

Emisiunea a continuat cu prezentarea altor evenimente ale zile, iar aspectele sesizate de petent 
nu au mai fost regăsite. 

După analizarea raportului și vizionarea de înregistrări, în urma dezbaterilor din ședința 
publică, membrii Consiliului au constatat că emisiunea „Ediție specială a știrilor România 
TV” din data de 22 octombrie 2023 a fost difuzată cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului 
de a asigura respectarea dreptului la imagine al persoanei. 

În urma analizării modului de difuzare și a conținutului audiovizual prezentat către 
public, membrii Consiliului au constatat că acestea au fost de natură să contravină 
dispozițiior art. 40 alin. (5) din Codul audiovizualului potrivit cărora, moderatorii, prezentatorii 
şi realizatorii programelor au obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să 
folosească un limbaj injurios sau să instige la violenţă. 

Astfel, în urma analizării conținutului materialului redat anterior, membrii Consiliului au 
constatat că moderatorul emisiunii a permis unui invitat să utilizeze, în mod nejustificat și 
gratuit, un limbaj jignitor, depreciativ și violent totodată, de natură să prejuducieze 
demnitatea umană, atunci când au caracterizat declarațiile jurnalistului Cristian Tudor 
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Popescu la adresa credincioșilor care participă la pelerinaj la Sfânta Paraschiva, numindu-l, 
„impotent”, „labă tristă”, respectiv afirmând că ar avea o boală psihică gravă. 

Față de aceste aspecte, având în vedere nerespectarea de către radiodifuzor a 
prevederilor legale, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 
90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus şi au votat, cu 
respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi lege, sancţionarea acestuia cu somație publică. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licenţa audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 

eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru serviciul de 
programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancţionează cu somație publică de intrare în 
legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (5) din Decizia nr. 220/2011 privind 
Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare 
(Codul audiovizualului). 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a Curţii de apel, fără a fi 
necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite pe postul ROMÂNIA TV, 
în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul ROMÂNIA 

TV, deoarece, în data de 22 octombrie 2023, prezentatorul emisiunii Știrile România TV de 
la ora 13:00, a permis unui invitat să utilizeze un limbaj jignitor, violent, la adresa unei 
persoane, încălcând prin aceasta prevederile art. 40 din Codul audiovizualului. 

Conform dispozițiilor invocate, moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor au 
obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau să 
instige la violenţă.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 


